
STANOVY
ESKÉHO HOROLEZECKÉHO SVAZU 

PREAMBULE

eský horolezecký svaz (dále HS) sdružuje zájemce o horolezeckou innost a bezprost edn
související sportovní aktivity bez rozdílu národnosti, státní p íslušnosti, rasy a p esv d ení.

Posláním eského horolezeckého svazu je rozvíjet zájmy a chránit práva svých len  tak, aby 
se mohli svobodn  v novat horolezectví, skalnímu lezení a dalším aktivitám s tím spojeným. 
Zárove  je jeho posláním aktivn  se podílet na ochran  p írody v místech, kde jsou horolezecké 
aktivity provozovány. 

Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 1



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 2

ást I.OBECNÁ USTANOVENÍ 

§  1  Název, druh, vznik a sídlo sdružení 
§  2 innost sdružení 
§  3 lenství v jiných organizacích 

ást II.ORGANIZA NÍ STUKTURA

§  4 len ní HS
§  5 len HS – druhy lenství
§  6  Podmínky lenství
§  7  Vznik a zánik lenství 
§  8 lenská práva 
§  9 lenské povinnosti 
§ 10 lenské p ísp vky a vstupní poplatek 
§ 11 Základní organiza ní složka HS Vznik, organizace, p sobnost a zánik základní 
organiza ní složky 
§ 12 Sdružení ZOS, vznik, organizace, p sobnost a zánik 

ást III. ORGÁNY HS

§ 13 Orgány HS
§ 14 Valná hromada HS a její p sobnost
§ 15 Výkonný výbor, vznik, p sobnost a zánik Výkonného výboru 
§ 16 P edseda HS
§ 17  Místop edsedové HS
§ 18 Zp sob jednání jménem HS, zastupování, podepisování 
§ 19 Revizní komise vznik, p sobnost a zánik lenství v revizní komisi 
§ 20 Disciplinární komise, Vznik, p sobnost a zánik lenství v disciplinární komisi 
§ 21 Odborné komise 

ást IV. MAJETEK HS
§ 22 Majetek HS

ást V. ZÁV RE NÁ USTANOVENÍ 

§ 23 Právní pom ry sdružení a ešení spor

         § 24 Projednávání stížností a spor
§ 25 Spolupráce s jinými subjekty 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 3

ást I. 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

§1
Název, druh, vznik a sídlo sdružení 

1) eský horolezecký svaz (dále HS) je ob anské sdružení, zaregistrované na základ
svých stanov na ministerstvu vnitra dne 7.9.1990 pod .j. VSP/1 – 2390/90 – R.  

2) Sídlem sdružení je eský horolezecký svaz, Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – 
Strahov.

§ 2
innost sdružení 

1) HS je dobrovolné sdružení všech horolezc  a p íznivc  horolezectví a všech 
sportovních aktivit souvisejících s horolezeckou inností.

2) HS vytvá í vhodné podmínky k provozování a rozvoji horolezectví. 
3) HS stanoví bezpe nostní, etická a sportovní pravidla a doporu ení pro jednotlivé 

horolezecké disciplíny. 
4) HS zajiš uje, provádí a dohlíží na školení a výcvik svých len  prost ednictvím k tomu 

vyškolených instruktor , kte í svoji innost vykonávají v základních složkách svazu v 
souladu se sportovními a bezpe nostními pravidly a doporu eními.

5) Akce po ádané HS jsou ty akce, o jejichž konání rozhodly orgány HS. Všechny 
ostatní akce po ádané leny HS jsou aktivitami t chto len , za které HS nep ebírá
žádnou odpov dnost.

6) HS dbá na dodržování etických a sportovních princip  horolezeckých inností a m že 
jejich porušení postihovat podle svého disciplinárního ádu.

7) HS spolupracuje s orgány ochrany p írody, aktivn  vystupuje jako sdružení jehož 
hlavním posláním vedle horolezecké innosti je ochrana p írody. V rámci spolupráce 
s ostatními ob anskými sdruženími a orgány státní správy a místní samosprávy vytvá í
podmínky pro povolování a vykonávání horolezecké innosti všude, kde to p írodní 
podmínky umož ují.

8) V rámci aktivního p sobení p i ochran  p írody HS ve smyslu ust. § 70 odst. 1,2 
zákona . 114/1992 Sb.o ochran  p írody a krajiny a ust. § 59 odst (1) písm. c) 
stavebního zákona (zák. .50/1976   v platném zn ní) HS tam, kde to považuje za 
vhodné, vstupuje jako ú astník do správních ízení, ve kterých mohou být dot eny zájmy 
ochrany p írody a krajiny     

9) HS vytvá í podmínky pro sportovní innost ve skalních oblastech tím, že provádí 
pravidelnou kontrolu a vým nu jistících prost edk .

10) innost HS se ídí stanovami, organiza ním ádem a jinými vnit ními p edpisy.

§ 3
lenství v jiných organizacích

1) HS je lenem Mezinárodní unie horolezeckých asociací (UIAA) a ídí se jejími 
doporu eními. 

2) HS se m že stát lenem jiného ob anského sdružení nebo právnické osoby na 
základ  dobrovolnosti a vzájemného respektování svých zájm , cíl  a pot eb.



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 4

ást II. 

 ORGANIZA NÍ STUKTURA

§ 4
len ní HS

1) Základní len ní HS je dáno jeho organiza ní strukturou, v rámci které je 
uskute ován výkon lenských práv a povinností:  

len
Valná hromada 
Výkonný výbor (dále VV) 
Revizní komise 
Disciplinární komise 

2) Další len ní HS vyplývá z principu nezávislosti výkonu horolezecké innosti a 
praktické organizace a provozování této innosti uskupeními len HS, které má vést 
jednak k vyzdvižení p irozené autority v d ích lezc  a osobností eského 
horolezeckého svazu tak, aby provozování horolezectví v tom kterém míst  vedlo jednak 
k p edávání zkušeností starších mladším, jednak k bezpe nému a po všech stránkách 
ohleduplnému zp sobu zlézání skal. Za tím ú elem mohou lenové HS z izovat  
organiza ní složky, kterými jsou:    

Základní organiza ní složka – horolezecký oddíl (dále jen ZOS ) 
Sdružení ZOS 

§ 5
len HS – druhy lenství 

1) lenství v HS je: 
i) ádné
ii) estné (rozhodnutím valné hromady)  

§ 6
Podmínky lenství

1) ádným lenem HS se m že stát kterákoli fyzická osoba, která se hodlá ú astnit 
innosti svazu a která bude dodržovat jeho stanovy. 

2) ádné lenství je možné pouze pro osoby starší 6 let. U osob mladších než 18 let je 
lenství možné pouze se souhlasem zákonného zástupce.  

3) estným lenem HS se m že stát kterákoli osoba s mimo ádnými zásluhami o rozvoj 
horolezectví na návrh vzešlý od kterékoli složky HS se souhlasem valné hromady a 
navržené osoby.



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 5

§ 7
Vznik a zánik lenství

1. ádné lenství

a) ádné lenství vzniká doru ením p ihlášky výkonnému výboru. Výkonný výbor m že
právo p ijímat p ihlášky len  delegovat na základní organiza ní složku. Zájemce o 
lenství v HS m že podat p ihlášku k p ijetí za lena HS bu  prost ednictvím

výkonného výboru nebo základní organiza ní složky svazu, na kterou výkonný výbor 
delegoval právo p ijímat p ihlášky zájemc  o lenství v HS. P ijetí p ihlášky nového 
lena základní složkou je základní složka povinna bez zbyte ného odkladu p edat

výkonnému výboru.

Výkonný výbor m že do 60 dn  od doru ení p ihlášky rozhodnout o nep ijetí lena.
Spolu s p ihláškou za lena HS je žadatel o lenství povinen uhradit lenský p ísp vek.  
Po zaplacení lenského p ísp vku bude sekretariátem HS vystaven lenovi lenský
pr kaz HS. lenství nevznikne tomu žadateli, který do t iceti dn  od podání p ihlášky 
nezaplatí lenský p ísp vek.  

(vzor p ihlášky : p íloha 1.)

2. Zánik lenství :

lenství v HS  zaniká: 

a) vystoupením formou oznámení výkonnému výboru HS.
b) vyškrtnutím pro neplacení lenských p ísp vk  po dobu delší než 11 m síc  od 

ukon ení platnosti pr kazu. 
c) vylou ením výkonným výborem pro nepln ní lenských povinností na návrh disciplinární 

komise v souladu s platným disciplinárním ádem.
d) úmrtím lena

3. Prokazování lenství

a) Každý len, který je zapsán do evidence len HS, obdrží na p íslušný kalendá ní rok 
pr kaz HS, kterým prokazuje své lenství. Platnost pr kazu po íná dnem uhrazení 
p íslušného poplatku a kon í 31.ledna následujícího roku. 

b) O lenství ve svazu je vedena centrální evidence na sekretariátu svazu. lenové HS
dávají HS právo shromaž ovat a evidovat jejich osobní údaje.   

§ 8
lenská práva 

Každý len má právo : 

1. Ú astnit se akcí po ádaných horolezeckým svazem a jeho organiza ních složek, v etn
akcí sout žního charakteru, pokud spl uje podmínky pro tyto akce stanovené. 

2. Volit a být volen od 18-ti let v ku do všech organiza ních složek a orgán HS.

3. Obracet se stížnostmi a podn ty na orgány HS.

4. Využívat všech výhod plynoucích ze lenství v HS.



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 6

§ 9
lenské povinnosti 

Každý len je povinen : 

1. Dodržovat stanovy, rozhodnutí orgán HS, bezpe nostní a sportovní pravidla stanovená 
HS.

2. Respektovat zásady ochrany p írody p i veškerých svých aktivitách a p íkladn  se podílet  
na jejich dodržování svým aktivním p ístupem.

3. Chránit majetek svazu, dbát o jeho ádnou údržbu, zvelebování a rozši ování. 

4. ádn , sv domit  a nestrann  vykonávat sv ené funkce a umožnit provád ní kontroly své 
innosti. Zdržet se všech aktivit, které by byly v rozporu s výkonem jeho funkce a p i nichž 

by mohlo docházet ke st etu zájm .

5. Platit lenské p ísp vky ve výši a termínu stanovených valnou hromadou. 

6. Oznámit HS všechny zm ny údaj , které jsou uvedeny v p ihlášce lena HS.

§ 10
lenské p ísp vky a vstupní poplatek 

1. P i vstupu do HS zaplatí len jednorázový vstupní poplatek. O jeho výši pro ten který rok  
rozhoduje valná hromada. 

2. Výše lenských p ísp vk  a termín jejich zaplacení jsou stanoveny pro ten který kalendá ní
rok rozhodnutím valné hromady. 

3. estní lenové jsou od povinnosti hradit lenské p ísp vky osvobozeni.  

§ 11
Základní organiza ní složka HS

Vznik, organizace, p sobnost a zánik základní organiza ní složky 

1. Základní organiza ní složkou HS se rozumí horolezecké oddíly složené z minimáln  z p ti
len HS. Základní organiza ní složka nemá vlastní právní subjektivitu a je inná v rámci 
HS a na základ  jeho stanov.   

2. O vzniku základní organiza ní složky rozhoduje VV na základ  návrhu alespo  p ti len
HS, kte í mají v úmyslu v konkrétním míst  své lenství v HS realizovat prost ednictvím 

základní organiza ní složky  

3. Ti lenové HS, kte í se rozhodli v rámci HS založit základní organiza ní složku, provedou 
mezi sebou volbu  p edsedy základní organiza ní složky. Žádost o registraci základní 
organiza ní složky a zápis o volb  p edsedy základní organiza ní složky podepsaný 
alespo  p ti leny HS zašlou výkonnému výboru. Ten po ov ení podmínek pro existenci 
základní organiza ní složky vydá na nejbližším zasedání rozhodnutí o tom, že registruje 
základní organiza ní složku.  

4. Výkonný výbor m že na p edsedu základní organiza ní složky delegovat n které své 
pravomoci, a to pouze v rozsahu, v jakém to tyto stanovy p ipoušt jí.  Vznik, innost a zánik 
základní složky se ídí stanovami HS, vznik sportovních, poradních i jiných orgán  uvnit
základní organiza ní složky se ídí rozhodnutím len  této složky. lenové základní 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 7

organiza ní složky nemohou pro innost této základní složky p ijímat žádná pravidla, která 
by byla v rozporu s ustanoveními t chto stanov. 

5. P edseda základní organiza ní složky eviduje leny HS, kte í se hlásí k innosti v rámci 
základní organiza ní složky a je oprávn n tyto leny zastupovat na Valné hromad HS, to 
neplatí pokud se len HS na VH dostaví osobn , i pokud ud lí písemnou plnou moc 
k jednání t etí osob , nebo pokud písemn  neoznámí výkonnému výboru, že nesouhlasí se 
zastoupením své osoby p edsedou základní organiza ní složky. 

6. Základní organiza ní složka je povinna alespo  jednou za t i roky provést sch zi, na které 
se nadpolovi ní v tšinou p ítomných len HS, evidovaných sou asn  jako lenové
základní složky, provede volbu výboru nebo p edsedy. P edsedou by m l být volen ten len 

HS, který svými sportovními výsledky, odpov dným a etickým jednáním bude vzorem 
zejména mladším len m HS, který je ochoten a schopen díky svým zkušenostem a 
morálním vlastnostem p evzít odpov dnost za organizování a pr b h akcí po ádaných 
základní organiza ní složkou.   

7. Základní organiza ní  složka zaniká: 

A/ Rozpušt ním základní organiza ní složky rozhodnutím nadpolovi ní v tšiny len HS
hlásících se k této základní  organiza ní složce. Pokud se lenové ZOS rozhodnou tuto 
složku rozpustit, zaniká jejich rozhodnutím ZOS a funkce jejího p edsedy. Ten je povinen 
tuto skute nost neprodlen  oznámit výkonnému výboru HS. 

B/ Rozhodnutím výkonného výboru HS p i nedostate ném po tu len   nebo nepln ním
podmínek stanovených pro innost základní organiza ní složky.  

§ 12
Sdružení ZOS

Vznik, organizace, p sobnost a zánik 

1. ZOS se mohou sdružit do regionálních nebo jiných sdružení za ú elem spole né innosti. 

2. Sdružení ZOS jsou dobrovolné organiza ní jednotky HS bez vlastní právní subjektivity. 
HS jej ustavuje na základ  rozhodnutí alespo  t í základních organiza ních složek a 

souhlasu výkonného výboru. leny výboru sdružení ZOS jsou p edsedové základních 
organiza ních složek, ze kterých se sdružení ZOS skládá. Ti mohou ze svého st edu zvolit 
p edsedu a delegovat jej k tomu, aby jednal jménem tohoto sdružení ZOS v rámci HS 
nebo navenek tam, kde to stanovy nebo rozhodnutí výkonného výboru p ipouští.

3. Sdružení ZOS, které je založeno na regionálním principu, zajiš uje na území své  
p sobnosti nap íklad:

a) spolupráci s regionální  radou STV 

b) spolupráci s regionální státními a samosprávními orgány 

c) organizaci regionálních sout ží

4. Sdružení ZOS zaniká rozhodnutím výkonného výboru v situaci, kdy zaniknou základní 
organiza ní složky HS ze kterých je složen nebo v p ípad  rozhodnutí nadpolovi ní 
v tšiny organiza ních složek HS, které se do sdružení ZOS sdružily. Výkonný výbor m že
kdykoliv zrušit sdružení ZOS neplnící své funkce dané t mito stanovami. 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 8

ást III.

 ORGÁNY HS

§ 13
Orgány HS

1. Volené:  

a) valná hromada 

b) výkonný výbor 

c) revizní komise 

d) disciplinární komise 

2. Jmenované:  

a) p edsedové odborných komisí 

3. Pracovní: 

a) sekretariát HS

b) pracovní komise podle pot eby

§ 14
Valná hromada HS a její p sobnost

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem HS. Skládá se z len HS nebo zástupc
základních organiza ních složek pov ených k tomuto zastoupení len  ZOS v souladu 
s ust. §11 odst. 5 Stanov HS.

2. Valná hromada projednává základní otázky innosti HS, schvaluje zprávu o innosti a 
hospoda ení za uplynulé období a schvaluje koncepci innosti na další období. 

3. Valnou hromadu svolává výkonný výbor jednou ro n  po ú etní uzáv rce. Valná hromada 
musí být svolána alespo  30 dní p ed termínem konání s uvedením programu jednání VH. 
Pozvánka na VH musí být zve ejn na na oficiálních webových stránkách HS a rozeslána 
p edsed m ZOS, kte í jsou povinni jí vhodným zp sobem zve ejnit v míst  p sobení ZOS.   

4. Valná hromada se ídí schváleným jednacím ádem. Je usnášeníschopná, je-li p ítomno a 
nebo zastoupeno alespo  10% všech len HS. Valná hromada rozhoduje prostou 
v tšinou hlas  p ítomných len HS a len ádn  zastoupených na základ  písemné plné 
moci. Rozhodnutí valné hromady o zm n  stanov, spojení sdružení s jiným subjektem, 
majetkové ú asti v jiné spole nosti a zrušení sdružení však vyžaduje t íp tinovou v tšinu 
hlas .

5. Ke svolání mimo ádné valné hromady je zapot ebí návrh minimáln  5 len  výkonného 
výboru nebo alespo  1/5 všech  len HS. Mimo ádná valná hromada se musí sejít do t í
m síc  ode dne spln ní podmínek pro její svolání. 

6. Do výlu né p sobnosti valné hromady p ísluší : 

a) rozhodování o zm n  stanov, 

b) volba volených orgán ,

c) schválení ro ní ú etní uzáv rky,

d) schválení zprávy revizní komise, 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 9

e) schválení rozpo tu na p íští ú etní období, 

f) rozhodnutí o výši lenského p ísp vku, 

g) rozhodnutí o zrušení sdružení, 

h) rozhodnutí o spojení sdružení s jiným subjektem, a  již jde o p ipojení jiného 
subjektu k ní nebo o jejím v len ní do jiného subjektu, 

i) rozhodnutí o majetkové ú asti v jiném sdružení, spole nosti i družstvu, 

j) rozhodnutí o prodloužení mandát  VV na dobu nep evyšující 1 rok. 

7. Valná hromada si m že ke svému rozhodnutí vyhradit i další záležitosti HS.

§ 15
Výkonný výbor

Vznik, p sobnost a zánik Výkonného výboru 

1. Výkonný výbor je volen Valnou hromadou na funk ní období t í let a tvo en sedmi leny
HS staršími 21 let. Po uplynutí funk ního období vykonává Výkonný výbor funkci 

statutárního orgánu až do zvolení nového Výkonného výboru. lenství ve výkonném výboru 
je neslu itelné s lenstvím v revizní a disciplinární komisi. 

2. Výkonný výbor je statutárním orgánem HS a nejvyšším orgánem sdružení v dob  mezi 
valnými hromadami. Je tvo en p edsednictvem (p edsedou a 2 místop edsedy) a ty mi
leny.

3. Výkonný výbor ud luje a odnímá plnou moc k zastupování HS, rozhoduje o uzavírání 
smluvních vztah  a vedení soudních spor .

4. Výkonný výbor z izuje sekretariát HS a odborné komise. Vedením odborných komisí 
pov uje leny HS, pov uje je sestavením komisí a stanovením jejich pracovních náplní. 
Komise jsou prost ednictvím svého p edsedy odpov dny výkonnému výboru.  

5. Výkonný výbor navrhuje a schvaluje zm ny v organiza ním ádu HS.

6. Výkonný výbor zpracovává a p edkládá valné hromad  ke schválení zejména: návrh na 
ro ní rozpo et, ro ní ú etní uzáv rku, disciplinární ád, návrh finan ní innosti sdružení, 
návrh majetkových zm n a zm n ve stanovách, pop . návrh na zrušení sdružení. 

7. Výkonný výbor jmenuje zástupce HS v odborných komisích UIAA.  

8. Výkonný výbor svolává valnou, pop . mimo ádnou valnou hromadu HS.

9. Výkonný výbor m že kooptovat za odstupující leny v dob  mezi konáním volebních 
valných hromad maximáln  2 leny. Pokud po et zvolených len  Výkonného výboru klesne 
pod p t, musí se uskute nit nové volby.

10. Výkonný výbor zasedá podle pot eby, nejmén  však t ikrát ro n . Je usnášeníschopný, je-li 
p ítomno alespo  5 jeho len . Rozhodování výkonného výboru se provádí hlasováním 
s tím, že platí rozhodnutí nadpolovi ní v tšiny p ítomných len  výkonného výboru. V 
p ípad  rovnosti hlas  rozhoduje hlas p edsedy.



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 10

11. Zasedání výkonného výboru je neve ejné, pokud stanovy neur ují jinak. Zasedání 
Výkonného výboru se mohou ú astnit další osoby, pokud tak Výkonný výbor rozhodne. 

12. O p ijatých rozhodnutích je vyhotoven zápis, který podepisuje zapisovatel a p edsedající. 
Tento zápis se vhodným zp sobem zve ejní a m že do n ho nahlédnout kterýkoliv len 

HS.

13. Výkonný výbor zaniká zvolením nového výkonného výboru. 

14. Každý len výkonného výboru m že být ze své funkce odvolán v dob  mezi zasedáními 
valné hromady dvout etinovou v tšinou výkonného výboru HS, a to zejména z t chto 
d vod  :

a. v p ípad  disciplinárního provin ní bránícího výkonu funkce 

b. v p ípad  pravomocného odsouzení za úmyslný trestný in sm ující proti 
HS nebo n kterému z jeho len

c. v p ípad  st etu zájm  s HS, tj pokud by vykonával innost, která by byla 
zjevn  v rozporu se zájmy HS.

d. pokud existuje závažný d vod, pro který nem že dlouhodob  vykonávat svou 
funkci

15. P i hlasování podle p edchozího odstavce se nep ihlíží k hlasu odvolávaného. 

§16
P edseda HS

1. P edseda HS je odpov dný valné hromad  a výkonnému výboru HS. Jako len 
kolektivního statutárního orgánu tlumo í jeho usnesení a jedná na základ  jeho pov ení 
jménem HS.  Pokud není rozhodnuto jinak, je tiskovým mluv ím svazu.  

§ 17
Místop edsedové HS 

1. Místop edsedové HS vykonávají funkci p edsedy HS v po adí 1. místop edseda, 2. 
místop edseda v p ípad :

a) odstoupení i odvolání p edsedy

b) nep ítomnosti p edsedy

c) úmrtí p edsedy.

§ 18 
Zp sob jednání jménem HS, zastupování, podepisování 

1. Jménem HS jedná navenek p edseda.  
2. Podepisování jménem HS se provádí tak, že k razítku HS p ipojí sv j podpis p edseda a 

alespo  jeden z místop edsed .



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 11

§ 19 
Revizní komise

Vznik, p sobnost a zánik lenství v revizní komisi 

1. Revizní komise se skládá z p edsedy a dvou len . P edseda RK a její lenové jsou voleni 
valnou hromadou na dobu t í let. Valná hromada zvolí zárove  alespo  1 náhradníka. 
V p ípad , že ve funkci z stane jediný len revizní komise, vykonává dále innost  jako 
revizor ú t .

2. Revizní komise provádí revizi hospoda ení orgán HS, vydává stanoviska k plánovaným 
ekonomickým aktivitám svazu a zajiš uje provád ní kontrol pln ní uzav ených smluv. O 
svých zjišt ních podává zprávu výkonnému výboru HS prost ednictvím svého p edsedy

3. P edseda revizní komise se ú astní zasedání výkonného výboru a podává návrhy na 
opat ení výboru. Podává zprávu o výsledcích innosti komise na valné hromad  a vyjad uje 
se k návrhu rozpo tu.

4. Výkon funkce revizní komise kon í zvolením nové revizní komise valnou hromadou.  

5. lenství v revizní komisi zaniká:  
Odvoláním valnou hromadou 
Doru ením rezignace na funkci lena revizní komise výkonnému výboru   
Úmrtím lena revizní komise  

§ 20 
Disciplinární komise

Vznik, p sobnost a zánik lenství v disciplinární komisi 

1. Disciplinární komise se skládá z p edsedy,  dvou len  a p ti náhradník . P edseda DK, její 
lenové a náhradníci jsou voleni valnou hromadou na období t í let. 

2. Disciplinární komise je ve svém rozhodování nezávislá. ídí se obecn  závaznými právními 
p edpisy, stanovami HS, disciplinárním ádem a dalšími vnit ními p edpisy.

3. Výkon funkce disciplinární komise kon í zvolením nové disciplinární komise valnou 
hromadou.

4. lenství v disciplinární komisi zaniká  
Odvoláním valnou hromadou 
Doru ením rezignace na funkci lena disciplinární komise výkonnému výboru   
Úmrtím lena disciplinární komise  

§ 21
Odborné komise 

1. Po et a zam ení komisí ur uje výkonný výbor a jmenuje též p edsedy jednotlivých komisí.
2. P edsedové komisí jmenují leny odborných komisí z ad len HS.
3. Odborné komise jsou z ízeny minimáln  v t chto základních oblastech: 

a) skalní oblasti a ochrana p írody,

b) sportovní innost v horách,

c) sout že a lezecké st ny,

d) bezpe nost a metodika. 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 12

ást IV. 
MAJETEK SDRUŽENÍ

§ 22 

 Majetek HS

1. Majetek HS je tvo en : 

a) lenskými p ísp vky 

b) p íjmy z vlastní innosti 

c) výnosy ze sportovních, kulturních a jiných spole enských akcí 

d) dotacemi a subvencemi od jiných subjekt

e) dary a odkazy. 

2. Za hospoda ení a správu majetku HS je zodpov dný výkonný výbor. Ú etním obdobím je 
kalendá ní rok. 

3. Je-li valnou hromadou HS odsouhlaseno rozpušt ní HS, bude jeho jm ní zpen ženo a 
po zaplacení všech závazk  rozd leno zp sobem, který ur í valná hromada. 

ást V.

Záv re ná ustanovení
§ 23

Právní pom ry sdružení a ešení spor

1. Vznik, právní pom ry a zánik sdružení, jakož i všechny právní vztahy vyplývající ze stanov 
sdružení, se ídí obecn  závaznými právními p edpisy. 

2. P ípadné spory mezi lenem a sdružením, spory mezi sdružením a leny jeho orgán , jakož 
i vzájemné spory mezi leny související s jejich ú astí ve sdružení budou ešeny p edevším
smírnou cestou. 

§ 24
Projednávání stížností a spor

1. Podn ty a stížnosti musí být doru ovány sekretariátu svazu, který zajiš uje jejich vy ízení.
2. O stížnosti i podn tu musí být rozhodnuto do 60 dn , pop ípad  v téže lh t  musí být 

podavateli sd leno, do jaké doby bude v c projednána a rozhodnuta. K jednání je nutno 
podatele stížnosti i podn tu p izvat. Bez jeho p ítomnosti lze jednat pouze v p ípad , když 
o to požádá nebo se bez omluvy jednání nezú astní. 

3. lenové HS jsou povinni spory mezi sebou, vyplývající ze Stanov, ád  a p edpis HS, 
ešit prost ednictvím orgán HS.

4. K projednání spor  mezi leny HS je p íslušná disciplinární komise HS, která k ešení a 
rozhodnutí sporu m že p izvat p edsedu ZOS jíž jsou ú astníci sporu leny.  

5. I v p ípadech, kdy zákony eské republiky umož ují obrátit se v takových záležitostech i ve 
v cech rozhodnutí orgán HS na ádný soud, jsou strany zú astn né ve sporu povinny 
vy erpat k jeho urovnání nejprve všechny prost edky, které poskytují Stanovy, ády a 
p edpisy HS. Porušení tohoto ustanovení m že být d vodem k zavedení disciplinárního 
ízení s tím, kdo je porušil, p ípadn  m že být d vodem pro vylou ení z HS dle ust. §7 

odst. 2 písm. c STANOV HS.



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 13

§ 25
Spolupráce s jinými subjekty 

1. HS je oprávn n v rámci své innosti uzavírat dohody s jinými subjekty, pokud to 
neodporuje zákon m, stanovám HS nebo již uzav eným a platným smlouvám. 

2. HS, každá jeho základní organiza ní složka a sdružení ZOS jsou oprávn ni spolupracovat 
s jinými ob anskými sdruženími, státními orgány a organizacemi, jakož i s jinými subjekty na 
základ  vzájemné rovnoprávnosti a výhodnosti; právní vztahy z této spolupráce svým 
konáním však m že založit pouze HS prost ednictvím statutárního orgánu, nebo jím 
pov ené osoby. 

3. Horolezeckými  oddíly p sobícími v rámci HS se po ínaje ú inností t chto stanov rozumí  
základní organiza ní složka. Taková základní organiza ní složka je povinna do šesti m síc
od schválení t chto stanov uzp sobit podmínky svého p sobení t mto stanovám. Pokud 
jsou lenem HS ke dni schválení t chto stanov horolezecké oddíly jako sdružení s právní 
subjektivitou, jejich lenství zaniká a ti, kte í byli leny t chto subjekt  ke dni schválení 
t chto stanov, mohou požádat o lenství v HS bez placení vstupního poplatku.   

Tyto stanovy nabyly platnosti dnem schválení na valné hromad HS dne:

Tím se m ní stanovy ze dne  16.3.1990 ve zn ní zm n, které byly vzaty na v domí 
Ministerstvem vnitra R dne  11.6.1996, 15.4.1999 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 14

Komentá  k návrhu zm n stanov HS

K ásti I 

Stanovy HS  byly od samého po átku existence HS  poznamenány dilematem vzniklým 
z toho, že v dob  nesvobody byl horolezecký sport vykonáván v rámci STV a jeho 
organiza ních složek. Horolezecké oddíly, které p sobily v rámci r zných t lovýchovných 
jednot, které m ly právní subjektivitu, zpravidla samy právní subjektivitu nem ly a tyto tzv. 
horolezecké oddíly, jejichž existence se datovala z dob p ed vznikem HS, k n muž došlo dne 
16.3.1990.

Jako základní problém pro odstran ní t chto zmate ných pojm  a nep esností v lenství HS
bylo t eba definovat, kdo v bec m že být lenem HS.

Základní diskuse p i zpracování tohoto návrhu stanov se vedla o tom, zda lenem HS mohou 
být nap . obchodní spole nosti, nadace, jiná ob anská sdružení, zkrátka jedním slovem 
právnické osoby. 

Nakonec p evládl názor, že horolezectví vykonává horolezec p edevším svými duševními a 
fyzickými schopnostmi, a nikoli tím, jakou organizaci zastupuje nebo vlastní. Máme za to, že je 
z pohledu HS správné, aby leny HS byly pouze fyzické osoby. 

V minulosti stanovy zcela nesystematicky rozlišovaly od sebe ádné a individuální leny. Toto 
len ní nebylo správné. Každý len je svým zp sobem individuem a musí mít stejná lenská 

práva  a povinnosti jako jakýkoli jiný len. Pokud lenové HS se v rámci HS dohodnou na 
vytvo ení základní organiza ní složky, to vše musí vycházet z jednotného principu lenství. Tyto 
stanovy tedy odbourávají rozdíl mezi ádným a individuálním lenem, má se za to, že v každém 
p ípad  se jedná o ádné lenství. V návrhu stanov byl upraven § 2, innost sdružení tak, aby 
nejlépe odpovídal skute nému poslání HS.

K ásti  II 

Dále byla up esn na organiza ní struktura HS a vytvo en model toho, jak mohou jednotliví 
lenové HS vytvo it horolezecký oddíl, který by byl organiza ní složkou HS.Po diskusích 

jsme se p iklonili k variant , že horolezecký oddíl, který ve stanovách ozna ujeme jako základní 
organiza ní složka, nemá mít vlastní právní subjektivitu. 

len m HS, kte í si cht jí založit horolezecký oddíl s právní subjektivitou, nic nebrání, aby si 
mimo své lenství v HS, zaregistrovali jiné ob anské sdružení pod vlastním názvem s vlastní 
právní subjektivitou. Stejn  tak si tito lenové HS mohou založit obchodní spole nost nap .
spol. s.r.o., pokud se cht jí horolezeckou inností živit nebo si mohou z ídit nadaci, i pokud je 
jim horolezectví náboženstvím, mohou si založit církev. K tomu jim lenství HS nebrání. 
Nicmén  z hlediska  odpov dnosti za innost a majetek HS se jeví rozumným takové 
uspo ádání, kdy o všech v cech HS rozhodují výhradn  jeho orgány, na kterých se mohou 
podílet všichni lenové HS a nikoliv složky s právní subjektivitou.   

Byl zachován princip estného lenství. 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 15

Pokud jde o vznik lenství, lenství vzniká doru ením p ihlášky Výkonnému výboru. P ihláška
m že být podána bu  p ímo Výkonnému výboru nebo prost ednictvím základní organiza ní 
složky HS. P ijímání za lena HS je vyhraženo Výkonnému výboru. Pokud by Výkonný výbor 
do 60 dn  od doru ení p ihlášky nep ijal rozhodnutí o tom, že uchaze e o lenství nep ijímá za 
lena HS,  má se za to, že len byl p ijat okamžikem doru ení p ihlášky. 

D ležitá zm na Stanov byla provedena v úplné reorganizaci základní organiza ní složky 
HS.

Pod touto základní organiza ní složkou si p edstavujeme horolezecký oddíl, který se sestává 
alespo  z 5 len HS, kte í cht jí p evážn  spole n  vykonávat horolezectví. Máme za to, že 
pokud má taková organiza ní složka zp sobit v rámci HS, jako její sou ást, je t eba jasn
vymezit zp sob jejího  vzniku a zániku a podmínky jejího p sobení. Dosavadní úprava , 
provedená ve stanovách, byla v tomto sm ru zcela neur itá a zmate ná.

V minulosti pracovaly stanovy HS s pojmy jako je nap . „ Krajský svaz“. P edpokládalo se , že 
lenem HS jsou horolezecké oddíly organizované na teritoriálním principu v rámci kraj .

Návrh stanov jde nad rámec tohoto teritoriálního pojetí spolupráce základních organiza ních 
složek. Mohou být základní organiza ní složky,tj. horolezecké oddíly, jejichž lenové se cht jí
zabývat výhradn  pískovcovým lezením nebo nap . výhradn  boulderingem nebo 
skialpinismem, a takové oddíly se cht jí dále sdružovat ke spole nému výkonu své oblíbené 
innosti. Nebo mohou být nap . oddíly z žen nebo složené z len  zam ených na n jaký

specifický problém nebo innost.Nový návrh stanov tedy p edpokládá, že se základní 
organiza ní složky mohou sdružovat nejen podle regionálního principu, ale i podle princip
jiných. P edevším by však tyto principy m ly korespondovat s posláním HS, tj. s výkonem 
horolezecké innosti a nebo nap . ochrany p írody v n jaké lokalit .

Jak u základní organiza ní složky , tak i sdružení základních organiza ních složek se 
p edpokládá jako základní podmínka vzniku souhlas Výkonného výboru HS. Ten by m l
zajiš ovat zejména to, že základní organiza ní složky nebo pop . sdružení t chto organiza ních 
složek budou vznikat a p sobit za podmínek p edpokládaných stanovami HS.

K ásti III.

Návrh stanov up es uje p sobnost valné hromady, zp sobu jejího svolávání a jednání. 
V minulosti došlo k závažnému excesu ze strany bývalého p edsedy HS Skandery. Jeho 
jednáním, kdy bez v domí a za zády orgán HS dal do zástavy nemovitosti v Tisé a podepsal 
ru itelské prohlášení jménen HS za úv r, který si vzala jeho obchodní spole nost, došlo na 
stran HS k milionovým škodám. Zneužití funkce p edsedy bylo závažným impulsem 
k novelizaci stanov. P edchozí novela ve snaze zabránit podobnému jednání zavedla adu
opat ení, která však nebyla p íliš systémová a propracovaná.

Na výše popsanou negativní zkušenost reaguje i tento návrh stanov. Vylu uje autokratické 
metody vládnutí a jako kolektivní statutární orgán zavádí sedmi lenný výkonný výbor.  
Ve v cech HS, které spadají do p sobnosti Výkonného výboru tedy nem že rozhodovat 
p edseda samostatn , jak tak u inil zmi ovaný Skandera. Výkonný výbor rozhoduje kolektivn
a p edseda HS pouze tlumo í tato kolektivní rozhodnutí navenek, aniž by n jaká rozhodnutí 
samostatn inil.
Podepisování bude provád no podle § 18 návrhu stanov. 



Navrh upravy stanov.doc Strana  (celkem 16) 16

Ve zbývajících ástech byly stanovy podrobeny diskusi prakticky o každém jednotlivém 
paragrafu. Máme za to, že jde o jasný a p ehledný text, který jednozna n  upravuje právní 
pom ry HS a je pokrokem ve vztahu k pom r m, v jakých se stanovy nachází doposud.  


